---

<sup>287</sup> QDW, q. 1, a. 9, arg. 14 “Sed dicendum, quod virtus causatur ex actibus virtuosis imperfectis. - Sed contra nihil agit ultra suam speciem. Si ergo actus praecedentes virtutem sunt imperfecti, videtur quod non possunt causare virtutem perfectam.”

<sup>288</sup> QDW, q. 1, a. 9, ad 14 “Ad decimumquartum dicendum, quod ratio est nobilior virtute generata in parte appetitiva, cum talis virtutis non sit nisi quaedam participatio rationis. Actus igitur qui virtutem praecedat, potest causare virtutem, in quantum est a ratione, a qua habet id quod perfectionis in ea est. Imperfectio enim eius est in potentia appetitiva, in qua nondum est causatus habitus, per quem homo delectabiliter et expedite id quod est ex imperio rationis consequatur.”

## 7. Imperio y virtudes

confiere<sup>289</sup>. Si la determinación no proviniera de la razón no sería efecto de la virtud humana. De ahí que la determinación del apetito es virtuosa si es racional<sup>290</sup>, lo cual está de acuerdo con la definición de virtud formulada por Aristóteles:

“Es, por tanto, la virtud un hábito electivo (*proaretiké*) que consiste en un término medio relativo a nosotros, determinado por la razón y por aquella por la cual decidiría el hombre prudente (*phronimós*)”<sup>291</sup>.

El término medio virtuoso de la inclinación natural es determinado por la razón. De este modo, la génesis de la virtud explica la relación entre la razón, la inclinación apetitiva y la naturaleza. La virtud acierta tanto como la naturaleza: ambas determinan ese algo uno en donde está el acierto, porque la exactitud es más propia del *ad unum* natural que del *ad diversa* racional<sup>292</sup>. De tal exactitud se infiere que lo virtuoso está en el medio<sup>293</sup>. El tema del medio conduce al tema de la articulación entre las virtudes. La

---

<sup>289</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Quia igitur vis appetitiva se habet ad utrumlibet; non tendit in unum nisi secundum quod a ratione determinatur in illud. Cum igitur ratio multoties inclinet virtutem appetitivam in aliquid unum, fit quaedam dispositio firmata in vi appetitiva, per quam inclinatur in unum quod consuevit; et ista dispositio sic firmata est habitus virtutis.”

<sup>290</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Et propter hoc, quantumcumque sit fortis dispositio in vi appetitiva ad aliquid, non potest habere rationem virtutis, nisi sit ibi id quod est rationis. Unde et in definitione virtutis ponitur ratio: dicit enim philosophus, II Ethicorum, quod virtus est habitus electivus in mente consistens determinata specie, prout sapiens determinabit.”

<sup>291</sup> Aristóteles, *Ethic. Nic.*, II, 6, 1106 b 35 – 1107 a 1

<sup>292</sup> CTC, lib. 2, l. 6, n. 10 (n. 199 Marietti) “Sed virtus est certior omni arte, et etiam melior, sicut et natura. Virtus enim moralis agit inclinando determinate ad unum sicut et natura. Nam consuetudo in naturam vertitur. Operatio autem artis est secundum rationem, quae se habet ad diversa; unde certius operatur virtus quam ars, sicut et natura.”

<sup>293</sup> Aristóteles, *Ethic. Nic.*, II, 6 1106 b 14-15 “Y, si por otra parte, la virtud es más exacta y mejor que todo arte, como lo es también la naturaleza, tendrá que tender al término medio.”

diferencia entre la virtud intelectual y virtud moral tiene que ver con la diferencia entre la medida de la razón y de la voluntad.

La voluntad requiere esa determinación de la razón porque por sí misma está abierta a lo múltiple. La facultad apetitiva adquiere la virtud si a la cosa a la que se determina es el bien de la razón<sup>294</sup>. En efecto, no basta una inclinación al bien por parte del apetito, sino que hace falta la regulación de la razón, y si ésta faltare tanto más peligrosa sería aquella cuanto más fuerte fuera<sup>295</sup>. El orden racional y la elección voluntaria presentes en la definición del imperio, también están presentes en la mencionada definición aristotélica de virtud, a partir de la cual resulta la definición de Tomás de Aquino de virtud moral:

“La virtud en la parte apetitiva no es otra cosa que cierta disposición o forma grabada e impresa en la facultad apetitiva por la razón”<sup>296</sup>.

La facultad apetitiva requiere del discernimiento de la razón para poder alcanzar la virtud. Los apetitos sensitivos, que podría actuar sólo según su naturaleza, pueden también actuar por hábitos en

---

<sup>294</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Quia igitur vis appetitiva se habet ad utrumlibet; non tendit in unum nisi secundum quod a ratione determinatur in illud. Cum igitur ratio multoties inclinet virtutem appetitivam in aliquid unum, fit quaedam dispositio firmata in vi appetitiva, per quam inclinatur in unum quod consuevit; et ista dispositio sic firmata est habitus virtutis.”

<sup>295</sup> ST I-II, q. 58, a. 4, ad 3 “Naturalis inclinatio ad bonum virtutis, est quaedam inchoatio virtutis, non autem est virtus perfecta. Huiusmodi enim inclinatio, quanto est fortior, tanto potest esse periculosior, nisi recta ratio adiungatur, per quam fiat recta electio eorum quae conveniunt ad debitum finem, sicut equus currens, si sit caecus, tanto fortius impingit et laeditur, quanto fortius currit. Et ideo, etsi virtus moralis non sit ratio recta, ut Socrates dicebat; non tamen solum est secundum rationem rectam, in quantum inclinatur ad id quod est secundum rationem rectam, ut Platonici posuerunt; sed etiam oportet quod sit cum ratione recta, ut Aristoteles dicit, in VI Ethic.”

<sup>296</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Unde, si recte consideretur, virtus appetitivae partis nihil est aliud quam quaedam dispositio, sive forma, sigillata et impressa in vi appetitiva a ratione.”

## 7. Imperio y virtudes

la medida en que siguen el imperio de la razón<sup>297</sup>, porque actuando por imperio son capaces de actuar como principio de actos humanos, es decir, como agentes de algún modo racionales<sup>298</sup>. Por eso la razón pertenece a la definición de virtud<sup>299</sup>, pues es la razón la que determina el medio virtuoso de la inclinación abierta a lo múltiple.

La consideración del acto humano como causa de la virtud desde el punto de vista del concepto de imperio permite seguir la génesis de la virtud humana: la razón que impera movida por la elección voluntaria causa una disposición e incluso un hábito, en las potencias imperadas. Actos humanos causan virtudes humanas, y éstas proporcionan a las potencias apetitivas como una segunda naturaleza. La virtud en sentido más propio, es decir, la virtud moral, significa que la razón ha transmitido su propia forma, o mejor dicho, ha actualizado a partir de su propia actualización a las demás potencias.

No sólo las virtudes morales consisten en un medio, también las intelectuales<sup>300</sup>. Para demostrarlo hay que partir de que el bien de las cosas reguladas y medidas consiste en su adecuación a su regla y

---

<sup>297</sup> ST I-II, q. 50, a. 3, co. “Respondeo dicendum quod vires sensitivae dupliciter possunt considerari, uno modo, secundum quod operantur ex instinctu naturae; alio modo, secundum quod operantur ex imperio rationis. Secundum igitur quod operantur ex instinctu naturae, sic ordinantur ad unum, sicut et natura. Et ideo sicut in potentiis naturalibus non sunt aliqui habitus, ita etiam nec in potentiis sensitivis, secundum quod ex instinctu naturae operantur. Secundum vero quod operantur ex imperio rationis, sic ad diversa ordinari possunt. Et sic possunt in eis esse aliqui habitus, quibus bene aut male ad aliquid disponuntur.”

<sup>298</sup> ST I-II, q. 50 a. 3 ad 1. “Ad primum ergo dicendum quod vires nutritivae partis non sunt natae obedire imperio rationis, et ideo non sunt in eis aliqui habitus. Sed vires sensitivae natae sunt obedire imperio rationis, et ideo in eis esse possunt aliqui habitus; nam secundum quod obediunt rationi, quodammodo rationales dicuntur, ut in I Ethic. dicitur.”

<sup>299</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Et propter hoc, quantumcumque sit fortis dispositio in vi appetitiva ad aliquid, non potest habere rationem virtutis, nisi sit ibi id quod est rationis. Unde et in definitione virtutis ponitur ratio: dicit enim philosophus, II Ethicorum, quod virtus est habitus electivus in mente consistens determinata specie, prout sapiens determinabit.”

<sup>300</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Virtutes morales et intellectuales sunt in medio, licet aliter et aliter; virtutes autem theologicae non sunt in medio, nisi forte per accidens.”

medida<sup>301</sup>, que para las pasiones y operaciones humanas es la razón<sup>302</sup>; la cual, siendo regla y medida de las cosas que opera, es medida por las cosas que especula<sup>303</sup>. Pero la voluntad no es medida por las cosas, sino que ella las mide<sup>304</sup>. Si hubiera alguna virtud para la voluntad que la conforme con su regla y medida, tal virtud no consistiría en un medio<sup>305</sup>. La regla y medida de la voluntad humana es el sumo bien, y

---

<sup>301</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Ad cuius evidentiam sciendum est, quod cuiuslibet habentis regulam et mensuram bonum consistit in hoc quod est adaequari suae regulae vel mensurae; unde dicimus illud bonum esse quod neque plus neque minus habet quam debet habere.”

<sup>302</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Considerandum autem est quod materia virtutum moralium sunt passiones et operationes humanae, sicut factibilia sunt materia artis. Sicut igitur bonum in his quae fiunt per artem, consistit in hoc quod artificiatia accipiant mensuram secundum quod exigit ars, quae est regula artificiatorum; ita bonum in passionibus et operationibus humanis est quod attingatur modus rationis, qui est mensura et regula omnium passionum et operationum humanarum. Nam cum homo sit homo per hoc quod rationem habet, oportet quod bonum hominis sit secundum rationem esse. Quod autem in passionibus et operationibus humanis aliquis excedat modum rationis vel deficiat ab eo, hoc est malum. Cum igitur bonum hominis sit virtus humana, consequens est quod virtus moralis consistat in medio inter superabundantiam et defectum; ut superabundantia et defectus et medium accipiantur secundum respectum ad regulam rationis.”

<sup>303</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Virtutum autem intellectualium, quae sunt in ipsa ratione, quaedam sunt practicae, ut prudentia et ars; quaedam speculativae, ut sapientia, scientia et intellectus. Et practicarum quidem virtutum materia sunt passiones et operationes humanae, vel ipsa artificialia; materia autem virtutum speculativarum sunt res ipsae necessariae. Aliter autem se habet ratio ad utraque. Nam ad ea circa quae ratio operatur, se habet ratio ut regula et mensura, sicut iam dictum est; ad ea vero quae speculatur, se habet ratio sicut mensuratum et regulatum ad regulam et mensuram: bonum enim intellectus nostri est verum, quod quidem sequitur intellectus noster quando adaequatur rei.”

<sup>304</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Manifestum est autem, quod in voluntate non est accipere aliquam contrarietatem propriam, sed solum secundum ordinem ad res volitas contrarias: quia intellectus cognoscit aliquid secundum quod est in ipso; voluntas autem movetur ad rem secundum quod in se est.”

<sup>305</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Unde si aliqua virtus sit in voluntate secundum comparationem ad eius mensuram et regulam, talis virtus non consistet in medio: non enim est accipere extrema ex parte mensurae, sed ex parte mensurati tantum, prout excedit vel diminuitur a mensura.”

## 7. Imperio y virtudes

por eso las virtudes que perfeccionan a la voluntad en cuanto tal, es decir, en cuanto capacidad de querer el fin, son virtudes teológicas que tienen como materia y objeto a Dios mismo<sup>306</sup>, fin último, y por lo tanto bien total, del ser humano, superior al bien del hombre en cuanto hombre, el cual sólo consiste en que la razón sea perfecta en el conocimiento de la verdad y en que los apetitos inferiores sean regulados conforme a la medida de la razón, pues el hombre es hombre porque es racional”<sup>307</sup>.

En la comprensión de los alcances de la distinción entre virtud intelectual, moral y teologal, resulta clave el criterio de distinción entre unas y otras: la razón formal de bien. Esto es porque lo que diversifica las especies en un género es la diferencia formal de cada cosa, y en el género de las virtudes se diversifican las especies por las razones formales de bien<sup>308</sup>. El bien del hombre en cuanto hombre es algo racional: ya sea en las facultades esencialmente intelectivas, o en las que participan de la razón por ser imperadas por ella<sup>309</sup>. La razón –

---

<sup>306</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Virtutes autem theologicae ordinantur ad suam materiam vel obiectum, quod est Deus, mediante voluntate. Et quod de caritate et spe manifestum est, hoc circa fidem similiter dicitur. Nam licet fides sit in intellectu, est tamen in eo secundum quod imperatur a voluntate: nullus enim credit nisi volens. Unde, cum Deus sit regula et mensura voluntatis humanae, manifestum est quod virtutes theologicae non sunt in medio, per se loquendo.”

<sup>307</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Nam bonum hominis in quantum est homo, est ut ratio sit perfecta in cognitione veritatis, et inferiores appetitus regulentur secundum regulam rationis: nam homo habet quod sit homo per hoc quod sit rationalis.”

<sup>308</sup> QDW, q. 1, a. 12, co. “Unumquodque diversificatur secundum speciem secundum id quod est formale in ipso. Formale autem in unoquoque est id quod est completivum definitionis eius. Ultima enim differentia constituit speciem: unde per eam differt definitum secundum speciem ab aliis; et si ipsa sit multiplicabilis formaliter secundum diversas rationes, definitum in species diversas dividitur secundum ipsius diversitatem. Illud autem quod est completivum et ultimum formale in definitione virtutis, est bonum: nam virtus universaliter accepta sic definitur: virtus est, quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit: ut patet in Lib. Ethic. Unde et virtus hominis, de qua loquimur, oportet quod diversificetur secundum speciem, secundum quod bonum ratione diversificatur.”

<sup>309</sup> QDW, q. 1, a. 12, co. “Cum autem homo sit homo in quantum rationalis est; oportet hominis bonum esse eius quod est aliquo modo rationale. Rationalis autem pars, sive intellectiva, comprehendit et cognitivam et appetitivam. Pertinet autem ad

y no la naturaleza- actúa en cada una de las facultades para lograr la perfección de cada una de ellas: la razón indaga, la razón conduce a la voluntad, y la razón impera a los apetitos:

“De los principios universales se llega a lo particular mediante el examen de la razón. Asimismo, con la dirección de la razón, desde el apetito del último fin, el hombre es conducido hacia las cosas que son concernientes a tal fin. Y también, la razón, imperando también al irascible y al concupiscible, hace que le estén sometidos. Por lo cual, es claro que para la consumación de la virtud se requiere el trabajo de la razón; bien la virtud esté en el entendimiento, bien esté en la voluntad, bien se halle en el irascible o en el concupiscible”<sup>310</sup>.

La razón es, por tanto, el principio de todas las virtudes humanas, sean éstas morales o intelectuales. Sin embargo, el objeto de la potencia cognoscitiva, dígase una vez más, no tiene la razón formal de bien, aunque su objeto sea un cierto bien, es decir un bien material<sup>311</sup> y, además, sea sujeto de las virtudes más nobles que las virtudes de la parte apetitiva<sup>312</sup>.

---

rationalem partem non solum appetitus, qui est in ipsa parte rationali, consequens apprehensionem intellectus, qui dicitur voluntas: sed etiam appetitus qui est in parte sensitiva hominis, et dividitur per irascibilem et concupiscibilem. Nam etiam hic appetitus in homine sequitur apprehensionem rationis, in quantum imperio rationis obedit; unde et participare dicitur aliquantulum rationem.”

<sup>310</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Nam ex universalibus principiis in specialia pervenitur per inquisitionem rationis. Rationis etiam officio ex appetitu ultimi finis homo deducitur in ea quae sunt convenientia illi fini. Ipsa etiam ratio imperando irascibilem et concupiscibilem facit sibi esse subiectas. Unde manifestum est quod ad consummationem virtutis requiritur opus rationis; sive virtus sit in intellectu, sive sit in voluntate, sive in irascibili et concupiscibili.”

<sup>311</sup> QDW, q. 1, a. 12, co. “Bonum igitur hominis est et bonum cognitivae et bonum appetitivae partis. Non autem secundum eandem rationem utrique parti bonum attribuitur. Nam bonum appetitivae parti attribuitur formaliter, ipsum enim bonum est appetitivae partis obiectum: sed intellectivae parti attribuitur bonum non formaliter, sed materialiter tantum. Nam cognoscere verum, est quoddam bonum

## 7. Imperio y virtudes

Las virtudes morales, por tanto, determinan al apetito, y tal determinación no procede de la naturaleza de los apetitos sino de la razón. La naturaleza de los apetitos determina, eso sí, el objeto de cada uno, es decir, determina en la materia del bien que perfecciona a cada uno. Por eso, el bien en la parte apetitiva se diversifica según las tres clases de materia en las cuales es buscado: en las pasiones del irascible, en las del concupiscible y en las operaciones que versan sobre las cosas exteriores que son usadas, como la compra, venta, salario, y cosas así<sup>313</sup>. De manera que, por una parte, el bien del hombre en las pasiones consiste en que la tendencia natural de los apetitos sensibles no corrompan el juicio de la razón<sup>314</sup>. Y, por otra parte, el bien del hombre en las operaciones exteriores consiste en que reciban la proporción debida en lo que se refiere a la comunicación de la vida humana<sup>315</sup>. En todo caso son virtudes que disponen respecto de

---

cognitivae partis; licet sub ratione boni non comparetur ad cognitivam, sed magis ad appetitivam: nam ipsa cognitio veri est quoddam appetibile.”

<sup>312</sup> QDW, q. 1, a. 12, co. “Et quia bonum magis congrue competit parti appetitivae quam intellectivae, propter hoc, nomen virtutis convenientius et magis proprie competit virtutibus appetitivae partis quam virtutibus intellectivae; licet virtutes intellectivae sint nobiliores perfectiones quam virtutes morales, ut probatur VI Ethic.”

<sup>313</sup> QDW, q. 1, a. 12, co. “Similiter etiam bonum appetitivae partis non secundum eandem rationem se habet in omnibus rebus humanis. Huiusmodi autem bonum in tripartita materia quaeritur; scilicet in passionibus irascibilis et in passionibus concupiscibilis, et in operationibus nostris quae sunt circa res exteriores quae veniunt in usum nostrum, sicut est emptio et venditio, locatio et conductio, et huiusmodi alia.”

<sup>314</sup> QDW, q. 1, a. 12, co. “Bonum enim hominis in passionibus est, ut sic homo in eis se habeat, quod per earum impetum a rationis iudicio non declinet; unde si aliquae passiones sunt quae bonum rationis natae sint impedire per modum incitationis ad agendum vel prosequendum, bonum virtutis praecipue consistit in quadam refrenatione et retractione; sicut patet de temperantia, quae refrenat et compescit concupiscentias. Si autem passio nata sit praecipue bonum rationis impedire in retrahendo, sicut timor, bonum virtutis circa huiusmodi passionem erit in sustinendo; quod facit fortitudo.”